
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � � �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo 02 ao Contrato 26/2021. PA R T E S :
UERJ e a Empresa ELEVADORES OTIS LTDA. OB J E TO : Renovação
do prazo contratual por 12 meses, contados de 31/05/2023 a
31/05/2024. VALOR MENSAL: R$ 1.811,42. DATA DA ASSINATURA:
24/05/2023. FUNDAMENTO DO ATO: Proc. n° SEI-
260007/003096/2021.
*Omitido no D.O. de 05/06/2023.

Id: 2491442

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS,
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E EDUCA-
ÇÃO EM SAÚDE (DTIES), ÁREA DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
COM CARGA HORÁRIA DE 40 (QUARENTA) H/S.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA o candidato
CARLOS EDUARDO RAYMUNDO, 1º classificado, para entrega de
documentação e para a realização de exame médico admissional pre-
sencial, ambos a serem agendados por e-mail. Proc. nº SEI-
260007/008315/2022.

Id: 2491479

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA
E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR, DO DEPARTAMENTO
DE QUÍMICA E AMBIENTAL, ÁREA OPERAÇÕES INDUSTRIAIS E
EQUIPAMENTOS PARA ENGENHARIA QUÍMICA, NOS TERMOS DA
LEI Nº 5.343/2008, DECRETO Nº 41.614/2008, DECRETO Nº
43.007/2011, DA RESOLUÇÃO UERJ Nº 03/91, DO ATO EXECUTI-
VO Nº 45/REITORIA/93 E DO ATO EXECUTIVO Nº 021/REITO-
RIA/2011. PROC. Nº SEI-260007/000303/2023.

O DIRETOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA torna público e ho-
mologa que não houve candidatos aprovados no referido Concurso.

Id: 2491335

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: Termo Aditivo 01 ao Contrato nº 003/2022.
PARTES: Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF e R PEREIRA COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS E ACES-
SÓRIOS.
OBJETO: Remanejamento da rubrica dos recursos do Contrato nº
003/2022 relativos à contratação de empresa especializada em forne-
cimento de manutenção preventiva e/ou corretiva em veículos oficiais
e máquinas agrícolas.
VA L O R DO TERMO ADITIVO: O valor para as despesas de servi-
ço/mão de obra passará a ser de R$ 390.550,00 (trezentos e noventa
mil e quinhentos e cinquenta reais) e para materiais/peças de R$
523.960,00 (quinhentos e vinte e três mil e novecentos e sessenta
reais). Mantendo o valor original do Contrato no valor de R$
914.510,00 (novecentos e quatorze mil e quinhentos e dez reais).
PRAZO: As alterações previstas no presente Termo Aditivo entram em
vigor na data da publicação no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023
FUNDAMENTO: art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, alínea “a”, da Lei
nº 8.666, de 1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-260009/001306/2021.

INSTRUMENTO: Termo Aditivo 01 ao Contrato nº 009/2022.
PARTES: Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF e HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA.
OBJETO: Inclusão de Fonte de Recursos 122 e de Programa de Tra-
balho 12.364.0442.2816 ao Contrato nº 009/2022 relativos ao forne-
cimento e distribuição de refeições prontas: almoço e jantar (com be-
bidas e sobremesa), no Restaurante Universitário (RU).
VALOR DO TERMO ADITIVO: A modificação orçamentária ora apli-
cada não altera o valor original do contrato.
PRAZO: As alterações previstas no presente Termo Aditivo entram em
vigor na data da publicação no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023
FUNDAMENTO: art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, alínea “a”, da Lei
nº 8.666, de 1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-260009/004038/2021.

Id: 2491516

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 008/2023.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da S E C R E TA -
RIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA - SE-
TRAM e a empresa GBL OURO EMPREENDIMENTOS E SERVICOS
EIRELI.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) forno micro-ondas com capacidade
mínima de 30 litros e de 01 (um) aparelho de TV de aproximadamen-
te 80 a 85 polegadas, Display em LED, com entradas USB e HDMI.
VALOR: R$ 11.694,00 (onze mil, seiscentos e noventa e quatro
reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de sua data de publi-
cação.
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2023
FUNDAMENTAÇÃO DO ATO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro
de 1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e
42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
PROCESSO N° SEI-100001/000766/2023.

Id: 2491410

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE UR-
BANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 11/2022.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA - SE-
TRAM e a empresa CLARO S/A.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 11/2022,
relativo à prestação de serviços contínuos de telefonia móvel (Serviço
Móvel Pessoal - SMP) e de comunicação de dados (internet) móvel,
contribuindo com o desenvolvimento nacional sustentável, a boa qua-
lidade dos serviços prestados a custos mais reduzidos, colaborando

para a manutenção, padronização e diminuição dos gastos governa-
mentais, tipo pós-pago, com cessão de aparelhos telefônicos, modems
de dados e chips de acesso móvel à internet 4G ou 5G em regime de
comodato, na forma do Termo de Referência, do instrumento convo-
catório e da Ata de Registro de Preços, com fundamento no art. 57,
inciso II.
PRAZO: De 07/07/2023 até 07/07/2024.
VALOR: R$ 33.026,40 (trinta e três mil e vinte e seis reais e quarenta
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023
FUNDAMENTAÇÃO DO ATO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666, de 1993 e suas alterações, tendo em vista o contido no pro-
cesso administrativo nº SEI- 100001/000818/2022.

Id: 2491363

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA

DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

AV I S O

Torna público a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Re-
gistro de Preços - PERP Nº 01/23, que tem por objeto a contratação
de empresa de especializada na prestação de serviços de condução
de bondes elétricos de transporte de passageiros, no Sistema de Bon-
des de Santa Teresa/RJ, por meio de disponibilização de mão de obra
qualificada, por razão de interesse público, na forma do art. 62 da Lei
Federal n° 13.303/16 e, Súmula n° 473 do STF. Processo: SEI-
100006/000286/2023.

Id: 2491563

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL

E D I TA L

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AM-
BIENTAL - CECA, DA SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E
S U S T E N TA B I L I D A D E , no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto Estadual nº 21.287, de 23/01/95, no cumprimento ao dis-
posto nas Resoluções CONEMA n° 35, de 15/08/2011, nº 89, de
17/04/2020, e nº 94, de 12/05/2022, e tendo em vista os termos da
Deliberação CECA nº 6.502 de 28/09/2021, no Processo nº SEI-
070007/000115/2022, CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA, de forma hí-
brida, para apresentação e discussão do Relatório de Impacto Am-
biental - RIMA, com relação ao requerimento de Licença Prévia da
empresa SSP TRANSMISSORA DE ENERGIA S/A, destinada à im-
plantação de um projeto de transmissão de energia que envolve a
construção de duas linhas de transmissão (LT) e três subestações
(SE): LT 345kV Comperj - Venda das Pedras; LT 345kV Venda das
Pedras - Sete Pontes; SE 345kV Comperj (Ampliação); SE 345kV
Venda das Pedras (Ampliação) e SE 345/138kV Sete Pontes (Nova -
rede básica), o qual possui extensão aproximada de 56,17 km e cruza
os Municípios de Cachoeiras de Macacu, Itaboraí, São Gonçalo e
Tanguá. A Audiência Pública, que ocorrerá no formato híbrido, será
realizada no dia 02/08/2023, às 19:00 horas, sob a presidência de
Paulo Henrique Ferreira Zuzarte, secretariada respectivamente por
Ana Cláudia dos Santos Campos e Paulo Roberto Bento Carneiro,
que terão como suplente da secretaria, Luiz Carlos Bernardo Rodri-
gues. A referida Audiência Pública poderá ser acompanhada virtual-
mente com a utilização do link https://youtube.com/li-
ve/oEhLk2x3Juc?feature=share, neste constarão as instruções gerais
de cadastro e utilização da plataforma pelas rádios locais e, presen-
cialmente nos seguintes endereços: Full House Casa de Festas, lo-
calizada a Avenida Governador Macedo Soares nº 795, Município de
São Gonçalo; e no Hotel e Restaurante Renovo, localizado a Rodovia
Presidente João Goulart km 4,5, Alto do Jacu, Município de Itaboraí.

Id: 2491316

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

AV I S O

O PREGOEIRO E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO DO INSTITU-
TO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, designados pela Portaria
INEA nº 242, de 27 de setembro de 2022 torna público que o edital
sofreu alteração, a errata encontra-se disponível no site do INEA -
http://www.inea.rj.gov.br/licitacoes/pregao-eletronico/ e no Processo Ad-
ministrativo n° SEI-070002/004538/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE 3 (TRÊS) VEÍCULOS PARA SEREM UTI-
LIZADOS PELA GERÊNCIA DE OPERAÇÕES EM EMERGÊNCIAS -
GEOPEM PARA ATENDIMENTO A EMERGÊNCIAS AMBIENTAIS.
PROCESSO N° SEI-070002/004538/2021.

Id: 2491422

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Convênio. PARTES: Estado do Rio de Ja-
neiro, através da Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária, Pesca
e Abastecimento - SEAPPA, e o Município de Trajano de Moraes.
OBJETO: Estabelecer a cooperação entre os partícipes para a ope-
racionalização das ações afetas à SEAPPA, objetivando a execução
de intervenções para a manutenção, conservação e recuperação das
estradas vicinais, de acordo com as demandas apresentadas pelo mu-
nicípio. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação. DA-
TA DA ASSINATURA: 06/07/2023. FUNDAMENTO: Processo nº SEI-
020007/003225/2023.

Id: 2491600

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo aditivo ao TPRU Nº 260-A/2013. PA R T E S :
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO S. A (CEASA-RJ) e SELECT DISTRIBUIDORA DE FRUTAS E
LEGUMES LTDA. O B J E TO : Promove-se a transferência da titularida-
de do Box 48, do Pavilhão 22 da Unidade I, Irajá, com 147,00m², pa-
ra empresa do mesmo grupo econômico da permissionária, denomi-
nada SELECT PREMIUM DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS E ALI-
MENTOS LTDA, situada na Avenida Brasil, nº 19.001, Irajá - Rio de
Janeiro- RJ. DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023 VA L O R : R$
4.532,01 (quatro mil quinhentos e trinta e dois reais e um centavo) a
título de tarifa de uso, mensalmente. PROCESSO SEI Nº E-
06/002/940/2013.

Id: 2491524

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo aditivo ao TPRU nº 471. PA R T E S : CEN-
TRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.
A (CEASA-RJ) e DISTRIBUIDORA DE LEGUMES BOA PAZ LTDA.
O B J E TO : Promove-se o acréscimo de área de 147,00m², referente ao
Box 42 do Pavilhão 43, correspondente ao Box 42 do Pavilhão 43, já
que a permissionária ocupa o Box 44, do Pavilhão 43, com área de
98,00 m², totalizando 245,00 m², situada na Avenida Brasil, nº 19.001,
Irajá - Rio de Janeiro- RJ. DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023 VA -
LOR: R$ 7.337,75 (sete mil trezentos e trinta e sete reais e setenta e
cinco centavos) a título de tarifa de uso, mensalmente. PROCESSO
SEI Nº E-06/002/808/2013.

Id: 2491520

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A B A S T E C I M E N TO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Contrato n° 002/2022. PA R T E S :
Empresa De Assistência Técnica E Extensão Rural Do Estado Do Rio
De Janeiro- EMATER-RIO e a empresa O-KEE SOLUCOES EM AR-
QUITETURA E ENGENHARIA LTDA-ME. OBJETO: Constitui objeto
do presente instrumento a alteração qualitativa do Contrato nº
002/2022, relativo à Prestação de Serviços de LEVANTAMENTO, ELA-
BORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS E TERMOS DE REFERÊNCIA
E SUPERVISÃO DAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL PARA AS RE-
FORMAS DE PRÉDIOS DA EMATER-RIO, com fundamento art. 65,
inciso II, e seu § 2º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993, havendo ple-
na concordância das partes, para melhor adequação às finalidades de
interesse público “Ficam alterados os 50% (cinquenta por cento) do
contrato não executados, que tem como objeto a prestação do serviço
de SUPERVISÃO DAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL (Fiscaliza-
ção) para LEVANTAMENTO, ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNI-
COS E TERMOS DE REFERÊNCIA”. DATA DA ASSINATURA:
03/07/2023. VALOR TOTAL: 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
PRAZO: o prazo de vigência será de 6 (seis) meses, contados a par-
tir de 19/07/2023. FUNDAMENTO: Lei n° 13.303/2016. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° SEI-020002/000302/2022.

Id: 2491312

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica. PA R T E S : Fundação
Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ e Centro
Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET
RJ. O B J E TO : proporcionar a conjugação de esforços para o desen-
volvimento de atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação
tecnológica em prol dos setores aquícola e agropecuário fluminense.
Tendo como beneficiário principal a Sociedade produtora fluminense.
Respeitando as ações descritas no novo Plano de Trabalho devida-
mente aprovado, que passa a fazer parte integrante do Termo, inde-
pendente de transcrição. PRAZO: 12 (doze) meses. DATA DA ASSI-
N AT U R A : 05 de julho de 2023. F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-
020006/000701/2022.

Id: 2491404

Exposições
 Oficinas

 Teatro
Música

De segunda a sexta
Das 8h às 17h

@culturaleiladiniz

Rua Professor Heitor Carrilho, 
Nº 81, Centro, Niterói, RJ

(21) 2717-5299

Entrada franca


		2023-07-07T03:29:55-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




